
Р Е Ш Е Н И Е № 88А-2015

Комиссии Управления ФАС России по Республике Дагестан

по контролю в сфере закупок

 

19.02.2015г.                                                                                                  г. Махачкала

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу У. (далее – Заявитель) на действия заказчика – Министерства
труда и социального развития Республики Дагестан (далее – Заказчик) при
проведении уполномоченным органом – Комитетом по государственным закупкам
Республики Дагестан (далее – Уполномоченный орган) электронного аукциона №
0103200008415000068 на оказание услуг по разработке и поставке программного
комплекса «Формирование и ведение реестра поставщиков социальных услуг и
регистра получателей социальных услуг» интегрируемого с АИС «Адресная
социальная помощь» для нужд Минтруда РД (№103) (далее – Аукцион) и проведя
внеплановую проверку в соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе), в присутствии представителей Заказчика Керимова Р.К. и
Абакарова А.З. (Доверенность от 19.02.2015г. №14-15-11/991), в отсутствии
представителя Заявителя (извещен),

У С Т А Н О В И Л А:

12.02.2015г. поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении
Аукциона.

В жалобе указывается на несоответствие документации об Аукционе требованиям
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в частности на
отсутствие в проекте контракта обязательного условия об уменьшении суммы,
подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных
с оплатой контракта, в случае, если контракт заключается с физическим лицом.

Выслушав представителя Заказчика, исследовав представленные сторонами
материалы, проведя анализ информации, содержащейся в сети Интернет на
Официальном сайте РФ для размещения информации о размещении заказов
(www.zakupki.gov.ru) (далее – Официальный сайт), а также на сайте оператора
электронной площадке ООО «РТС-тендер» (далее – Оператор электронной
площадки), Комиссия установила следующее.

03.02.2015 Уполномоченным органом на Официальном сайте и сайте Оператора
электронной площадки были размещены извещение и аукционная документация по
проведению Аукциона.

Комиссией установлено, что проект государственного контракта (Приложение №2

http://www.zakupki.gov.ru


аукционной документации) не содержит обязательного условия об уменьшении
суммы, подлежащей уплате физическому лицу, на размер налоговых платежей,
связанных с оплатой контракта, в случае, если контракт заключается с физическим
лицом.

В соответствии с ч. 13 ст. 34 Закона о контрактной системе в случае, если контракт
заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального
предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в контракт
включается обязательное условие об уменьшении суммы, подлежащей уплате
физическому лицу, на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.

Из содержания данной нормы усматривается, что обязанность включения
вышеуказанного условия в контракт возникает только в случае заключения
контракта с физическим лицом. На стадии утверждения документации о закупке
такая обязанность у Заказчика еще не возникает, поскольку на данном этапе
закупки он не может обладать информацией о том, будет заключен контракт с
физическим лицом или иным участником закупки.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 106 Закона о контрактной системе,
п. 2 Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Жалобу Заявителя признать необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в порядке
установленном законодательством.

 


